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I. A TANULMÁNY CÉLKITŰZÉSEI

A sclerosis multiplex (SM) patogenezisének a genetika eszközeivel történő

további feltárásával a betegség gyógyitásának és megelőzésének új lehetőségeit

kivánom elérni. A tanulmányban feltételezem, hogy 1) a gyulladásos és

neurodegenerációs folyamatokat szabályozó molekulák genetikai variánsai az

SM hajlam kialakulását befolyásolják; 2) CC kemokin ligandok (CCL) központi

szerepet játszanak a gyulladás szabályozásában; és 3) mitochondriális

molekulák és mechanismusok fontos résztvevői a gyulladás-okozta

neurodegenerációnak. A tanulmány fő célja ezért az, hogy meghatározza a

gyulladást szabályozó CCL molekulák SM-ben szerepet játszó variánsait, és

azonositsa a gyulladás-okozta neurodegenerációs folyamatokban részt vevő

mitochondriális géneket és mechanismusokat.

E célok megvalósitása érdekében, a következő feladatokat tűztem magam elé:

1. Jelölt gének kutatása “linkage” elemzés által meghatározott szuszceptibilitás

lókuszokban. Mivel a “linkage” mint módszer a priori mentes előre megfontolt

feltételezésektől, a “linkage” által meghatározott szuszceptibilitás lókuszokból

való jelölt gén választás kevésbé van kitéve szelekciós tévedésnek, mint egy

kizárólag funkcionális megfontolásokon alapuló jelölt gén választás (mégha a

gének funkciója irányadó is a CCL molekulák gyulladásos jelöltként és a

Complex I molekula neurodegenerációs jelöltként történő választásában).

2. A “linkage”-nél célravezetőbb új módszerek használata ”complex trait” tipusú

problémák tanulmányozására. A “linkage” módszere nagyon hatékonynak

bizonyult egyedi gének azonositásában Mendeli öröklődésű, és szuszceptibilitás

lókuszok azonositásában ”complex trait” typusú betegségekben. Ezutóbbiakban

azonban a “linkage” mint módszer nem képes a kiterjedt szuszceptibilitás

lókuszok további, egyedi génekre való leszűkitésére. Ezért én egy “linkage

disequilibrium” (LD)-ra épülő módszert dolgoztam ki jelölt gének további

azonositására az SM lókuszokban, a ”Human Genome” és a ”HapMap”

projektekből nyert információk alkamazásával.
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3. Az SM-mel asszociációt mutató gének expressziójának és funkciójának

meghatározása. A jelölt gének differenciált expressziója és funkcionális aktivitása

plakkokban, normálisnak tűnő fehérállományban (NTFÁ) és normálisnak tűnő

szürkeállományban (NTSZÁ), tovább támogathatja a géntermék szerepét a

patológia kialakulásában.

4. A korábbi elméletek továbbfejlesztése új molekuláris mechanismusok

felvázolásával. A két jelölt géncsoport (CCL és Complex I) és termékeik

tanulmányozásából nyert eredményeim egy olyan új koncepció létrehozásához

vezethetnek, mely molekuláris szinten kapcsolja össze az immun gyulladásos és

neurodegenerációs folyamatokat SM-ben.

5. Új terápiás célpontok azonositása. A patológiás folyamatok itt tanulmányozott

“upstream” elemei, melyek kismolekulájú gyulladásos mediátorokat (CCL)

foglalnak magukba, és “downstream” elemei, melyek mitochondriális molekulákat

és mechanismusokat képviselnek, egyaránt az SM gyógyitásának egyénileg

befolyásolható új célpontjaivá válhatnak.

II. A KÍSÉRLETEKBEN ALKALMAZOTT BETEGANYAGOK ÉS MÓDSZEREK

II-1 A CC ligandok szerepe gyulladásos demielinizációban

II-1a Genetikai tanulmány a 17q11 CCL régióban: 1. fázis – LD térképezés.
Betegek és családjaik: 1085 személy 257 SM-es családból vett részt a DNS

vizsgálatokban.

”Single nucleotide polymorphis” (SNP) genotipizálás: A DNS minták

genotipizálására 31 SNP-t választottam a 17q11 kromoszóma egy 1.85 MB

terjedelmű, 14 CCL gént kódoló regiójából, és a TaqMan módszert alkalmaztuk

egy ABI7900HT készüléken.

Az SNP allélelok és haplotípusok átadódásának elemzése a családokban: A

”pedigree disequilibrium test” (PDT), TRANSMIT 2.5 versió és ldmax (GOLD

csomag) programokat használtuk.

A PDT meghatározza, hogy egy márker lókusz és egy feltételezett

betegség lókusz egymással “linkage”-ben vagy “linkage disequilibriumban”

vannak-e. Ha egy allél több mint 50%-ban adódik át egészséges
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 szülőktől beteg leszármazottukba, ez az allél a betegséggel

asszociációban állhat.

A TRANSMIT program haplotípusok átadódását vizsgálja egészséges

szülőktől beteg leszármazottukba asszociáció megállapitása céljából.

Az Ldmax program márker allél párok között becsüli az LD maximális

valószinűségét.

II-1b Genetikai tanulmány a 17q11 CCL régióban: 2. fázis – LD térképezés.
Betegek és családjaik: 1369 személy 361 SM-es családból vett részt a DNS

vizsgálatokban.

SNP genotipizálás: Ebben a fázisban <8 kb átlagos inter-márker léptékkel, CCL

és nem-CCL géneket egyaránt átfogó, 261 SNP-t teszteltünk, a fentivel azonos

1.85 MB 17q11 régióból. A genotipusok meghatározására a Sequenom

MassArrayTM Systemát alkalmaztuk, mely az extendált primerek MALDI-TOF

tömeg detekcióján alapul.

Az allélok és haplotípusok átadódásának elemzése a családokban: A PDT,

TRANSMIT, és ldmax programok mellett, a hasonló elveken alapuló “family

based” és a “haplotype based association test” (FBAT, HBAT) módszereit

használtuk, hogy a potenciális populációs keveredésből adódható problémákat

kiküszöböljük.

II-1c Genetikai tanulmány a 17q11 CCL regióban: 3. fázis – Az SM-mel
asszociációban álló CCL3 haplotípus szequenálása.
Betegek: Olyan 17 beteg és 8 nem érintett családtag DNS-ét szequenáltuk, akik

az SM-mel asszociálódó CCL3 génre lokalizált haplotípust hordozták. Ezt

követően 361 SM-es családból 1369 személy DNS-ét genotipizáltuk a

szequenálással feltárt 17 új SNP-re.

Szequenálás: A CCL3 gén területére eső, SM-mel mindkét LD térképezés

fázisban asszociációt mutató haplotípust és annak 5’ és 3’ környező regióját

szequenáltuk egy ABI PRISM 3700 DNS Szequenáló készüléken.

Genotipizálás: hasonlóan a II-1b-ben leirtakhoz.
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Elemzés: Az SNP allélok és haplotípusok transzmissziós eltorzulását a

családokban PDT és TRANSMIT programokkal teszteltük.

II-1d A CCL molekulák expressziója SM-es agyakban.
Fagyasztott post mortem agyminták: SM-es betegektől összetartozó NTFÁ,

NTSZÁ és plakk mintákat, és balesetben elhalt (normál) vagy más neurológiai

kontrolloktól fehér (FÁ) és szürke állományt (SZÁ) tartalmazó mintákat

gyűjtöttünk mRNS vizsgálatokra.

RNS kivonása agyszövetekből, cDNS szintézis és ”real time PCR”: Kit-ek

alkalmazásával izoláltuk az RNS-t és szintetizáltuk a cDNS-t. Majd specifikus

primerek és a LightCycler-FastStart DNA MasterPlus SYBR Green I Kit

használatával meghatároztuk a CCL2, CCL3, CCL5, CCL7, CCL8, CCL13 és

CCL15 mRNS molekulák mennyiségét a β-actin mRNS-hez viszonyitva egy

Roche Light Cycler System 2.0 készüléken.

Az elemzés módszerei: A ”Wilcoxon Signed Rank” Teszt alkalmazásával

teszteltük az mRNS értékek különbségeit betegek plakk, NTFÁ és NTSZÁ, és

kontrollok FÁ és SZÁ régióiban.

II-2 Mitochondriális molekulák és mechanismusok gyulladás-okozta

neurodegenerációban

II-2a MtDNS variánsok és haplotípusok SM-ben, PON-ben és NMO-ban
Betegek és kontrollok: SM-ben, prominens opticus neuritisben (PON) és

neuromyelitis opticában (NMO) szenvedő betegek és megfelelő kontrollok DNS-

ét tanulmányoztuk vér és agymintákban.

Mitochondriális (mt)DNS mutációk és polimorfizmusok szűrése: A mtDNS PCR

amplifikációjával és a fragmentek restrikciós endonukleáz elemzésével


[…]


mutációkat tipikus SM-es és PON-es beteganyagainkban. A mtDNS molekulák

teljes szequenálása azt bizonyitotta, hogy mind SM, PON és NMO kialakulhat

bármifajta patogén hatású mtDNS mutáció nélkül. Azonban ismételten a

másodlagos LHON mutációk gyakoribb előfordulását találtuk SM-es betegekben

a kontrollokkal összehasonlitva.

dc_5_10

9

Az ezt követő nagy feloldó képességű polimorfizmus és haplotípus elemzések

megerősitették, hogy bizonyos mtDNS haplotípusok (itt K* és J*-ként nevezett),

melyeket a +10,394/DdeI / +14,798DdeI restrikciós polimorfizmusok és

másodlagos LHON mutációk jelenléte határoz meg, asszociációt mutatnak SM-

mel észak-amerikai fehérekben. Mivel a látóideg atrófiát okozó elsődleges LHON

mutációk döntően a J* haplotípusban jelentkeznek, az SM és LHON közös

családi és egyéni előfordulása a két betegség hasonló mitochondriális genetikai

hátterével (J* haplotípus) állhat összefüggésben.

Mivel valamennyi LHON mutáció a Complex I molekula mtDNS által kódolt

szubunitjaiban van, és mivel a Complex I molekula számos nDNS által kódolt

génje a korábbi SM “linkage” tanulmányok által megjelölt szuszceptibilitás

lókuszokban, vagy azok közelében helyezkedik el, a Complex I további

vizsgálatának végzését határoztuk el, mely nDNS és mtDNS SNP variánsok

elemzését jelentette európai eredetű észak-amerikai SM-es családokban. (A

Complex I molekula 45 szubunitból áll. Ebből 7 szubunitot a mtDNS kódol, és 38

szubunitot különböző kromoszómákon található nDNS régió kódol). Ebből a

tanulmányból megtudtuk, hogy SNP variánsok és haplotípusok a Complex I

NDUFS5, NDUFS7 és NDUFA7 nDNS által kódolt génjeiben asszociációt

mutatnak SM-mel, és kölcsönhatás lehetséges a nDNS-ben és a mtDNS-ben

előforduló, betegséggel asszociálódó variánsok között protein szinten.

A Complex I SM-ben betöltött szerepének további vizsgálata céljából,

gyulladással összefüggő biokémiai és molekuláris kórfolyamatokat elemeztünk.

A biokémiai, hisztológiai és molekuláris módszerek bizonyitották a mtDNS

oxidációs károsodásának megnövekedését másodlagos szomatikus mtDNS

deléciók kialakulása nélkül, de a Complex I enzim aktivitásának csökkenésével

és az apoptózis regulációban résztvevő molekulák abnormális expressziójával

krónikus gyulladásos plakkokban, nem patológiás saját agyrégiókkal

összehasonlitva. Mivel nem detektáltunk oxidációs károsodással

összefüggésben a Complex I génjeit érintő szomatikus mtDNS deléciókat vagy

dc_5_10

10

gén másolat szám és mRNS (nem publikált megfigyelés) csökkenést, arra a

következtetésre jutottunk, hogy a Complex I aktivitás csökkenése valószínüleg a

gyulladás-okozta oxidációs stressznek az enzimre gyakorolt direkt hatásával

állhat kapcsolatban a plakkokban. A fenti jelenségek térbeli és időbeli közös

megjelenéséből arra következtetünk, hogy a gyulladás mint “upstream” folyamat

beindít egy “downstream” folyamatot ami magába foglalja a mitochondriális

makromolekulák oxidációs károsodását, a Complex I aktivitás csökkenését, és a

pro- és anti-apoptotikus molekulák megváltoztatott expresszióját, amik által

hozzájárul a neurodegenerative folyamatok kialakulásához SM-ben. Mivel a

genetikai variánsok nem okoznak jelen módszerekkel mérhető különbségeket a

Complex I aktivitásában normális körülmények között, adataink alapján felvetjük,

hogy az örökölt (SM-mel asszociálódó) variánsok az enzim complexet

hajlamossá tehetik gyulladásos és oxidációs stressz - okozta strukturális és

funkcionális módosulásokra, és ezáltal meghatározhatják az egyéni szöveti

reakció természetét gyulladásos folyamatokban.

A ma elérhető gyógyszerek hatástalansága az SM progresszive formáiban

aláhúzza a gyulladás következtében kialakuló neurodegenerációs folyamatok

további feltárásának jelentőségét. Az oligodendrociták pusztulása és a

prekurzorokból való korlátozott regenerációja felelős a demielinizáció

irreverzibilis voltáért. A rokkantság előrehaladásának azonban bizonyitottan

legfontosabb oka a neuroaxonalis pusztulás, mely a betegség kezdetétől fogva

halad előre. Én egy alapvetően új hipotézist dolgoztam ki, mely az SM-ben

tapasztalt neurodegenerációt előszőr a kutatás történetében egy szerzett

mitochondriális károsodáson keresztül kapcsolja össze a gulladással, és az

immunológiai eredetű citotoxicitást egy mitochondriális mechanismusú sejt

pusztulással egésziti ki. A szöveti reakció gyulladással szemben nagyfokú egyéni

különbségeket mutat, mely a mitochondriális energia metabolizmusban és a

sejtfenntartás folyamatában kulcs szerepet játszó molekuláknak örökölt genetikai

variációival állhat többek között összefüggésben. Egyedüállóan átfogó

mitochondriális és Complex I genetikai vizsgálataink számos ilyen márkert
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azonositottak. A mitochondriális mechanismusok feltárása és ezen genetikai

márkerek azonositása SM-ben lehetőséget nyit egy olyan korai neuroprotektive

stratégia kifejlesztéséhez, mely figyelembe veszi a betegség lefolyását

meghatározó molekuláris variációk egyéni különbségeit és a „personalized

medicine” kialakitását segiti.
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