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 MTA doktori értekezés bírálata

Cím: „The role of molecular genetics in exploring the pathogenesis of multiple sclerosis”

Szerzı: Kálmán Bernadett

Kálmán Bernadett angol nyelvő, 147 oldalas értekezése 20 db ábrát, 31 db táblázatot,

280 irodalmi hivatkozást, és egy jól szerkesztett, magyar nyelvő tézis összefoglalót tartalmaz.

A több mint 15 éves, döntı többségben külföldön végzett, bemutatásra kerülı tudományos

tevékenység sajátosan egyéni, személyes jellegét mutatja, hogy Kálmán doktornı a 33 db,

magas színvonalú cikke közül 17-ben elsı, 15-ben utolsó, és csupán egyben utolsó elıtti

szerzı. Emellett egy könyv fejezetben elsı társzerzı, míg egy 2007-es kézikönyvnek elsı

személyes társszerzıje. Mindezek a „száraz” adatok is jelzik, hogy Dr. Kálmán Bernadette a

scelorsis multiplex (SM) kutatás nemzetközileg elismert, számon tartott kutatójává vált a

külföldi munkássága során. Ezekhez, - ezt a legnagyobb elismerés hangján mondom,- döntı

részben saját maga teremtette meg a munka és pénzügyi feltételeket, ami egy amerikai

„bennszülöttnek” is becsületére vált volna.

Az értekezés három területet vizsgál az SM patogenezisének genetikai eszközökkel

történı feltárásához: 1.) a gyulladásos és neurodegnerációs folyamatokat szabályzó

molekulákat, 2.) a kemokin ligandokat, 3.) a mitokondriális molekulákat és mechanizmusokat.

A címben jelzett „molecular genetics” fogalmat kettıs értelemben használja. Egyrészt fel akar

tárni valódi „genetikai”, gének által kódolt, egyéni, családi vagy csoportjellemzıket, amik

megnövelik a fogékonyságot az SM iránt, másrészt felhasználja a molekuláris genetika

technikai módszereit különbözı DNS és RNS vizsgálatokban. Új terápiás célpontok

felderítése érdekében különbözı szuszceptibilitási gén lokuszok kapcsoltságát, egyes SM-el

asszociált gének expresszióját, továbbá azok termékeiket vizsgálta nukleáris és mitokondriális

gén és fehérje szinten. Munkáiban eredményesen és magas szinten alkalmazta a molekuláris

és populáció genetika, sejtbiológia, fehérje analitika és komplex statisztika korszerő
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módszereit. Az értekezés formai kivitelezése igényes. Angol nyelvezete egy hívatásában

örömet lelı, elkötelezett, harmonikus személyiségő tudományos kutató magas szintő

megnyilvánulása.

A több mint 800 észak-amerikai, de európai eredető család, több mint 3000 SM-es fehér

betegén végzett, közel húsz évet kitevı vizsgálatainak új eredményei a következık:

1. A 17q11 regióban a CCL2-CCL7, CCL15 és CCL3 β kemokin génekben több, az

SM-el asszociálódó allél kombináció/haplotipus jelenlétét mutatta ki SNP szőréssel.

2. Az mRNS expressziós vizsgálatai a CCL2, CCL7 és CCL8 molekulák jelentıségét

erısítik meg a plakkokban.

3. Az értekezés mtDNS haplotipusok közül SM-ben a J* haplotipussal meglevı

asszociálódiácót emeli ki.

4. A Complex I molekula mtDNS és nDNS által kódolt génjeinek vizsgálata során azt

találta, hogy az SNP variánsok és haplotipusok a Complex I NDUFS5, NDUFS7 és

NDUFA7 nDNS által kódolt génjeiben mutatnak asszociációt az SM-el.

5. Krónikus gyulladásos plakkokban a Complex I aktivitás csökkenését és az apoptózis

regulációban résztvevı molekulák abnormális expresszióját a gyulladás okozta

oxidációs stressznek az enzimre gyakorolt direkt hatásával magyarázza.

Ezek az eredmények a neurológiai szakma és kísérletes orvostudomány rangos lapjaiban,

szakkönyveiben kerültek közlésre, és az SM kutatás nemzetközi élvonalába tartoznak.

Ezért teljes mértékben alkalmasnak tartom az értekezést arra, hogy nyilvános vitára kerüljön a

Magyar Tudományos Akadémián.

A további megjegyzéseim, kérdéseim nem a már leközölt eredmények részleteihez

kapcsolódnak, azokat elismeréssel elfogadom. Az érdeklıdı reflexióimat fogalmazom meg.
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1. A komoly egész, az egyes részletekben pedig kimagasló szintet is képviselı teljesítmény

elismerése mellett hiányérzetet vált ki bennem, hogy legalább egy rövid összefoglaló

diszkusszió szintjén nem foglalkozik Kálmán doktornı egy olyan új szintézissel, amiben

elhelyezi a saját új eredményeit az SM pathogenezis jelenlegi ismeretanyagában, amirıl a

bevezetıben egyébként ad egy jó összegzést. Nagyon érdekes lenne megismerni, hogy a több

évtizedes intenzív kutatómunka után a „maga” számára hogyan látja az SM-et, amiben benne

lehet azoknak az irányoknak a megjelölése is, melyek felé a jövıben haladni kíván. Például

megkísérli-e megválaszolni azt, hogy milyen genetikai háttér vagy környezeti hatás váltja ki a

plakkokban a néhány, általa is megerısített vagy leírt β kemokin génnek az elsıdleges

(mikróbiális?) vagy másodlagos (citokin indukált?) aktivációját.

2. Az SM plakkokhoz „odahívott” perifériás limfociták, monociták/makrofágok kemokin

receptorai, vagy egyéb sajátságai mutatnak-e valamilyen SM specifikus genetikai hátteret?

3. A korábban már mások által leírt HLA asszociációk jelentısége az SM –ben milyen súlyú

az általa most leírt genetikai asszociációkhoz képest a véleménye szerint?

3. Négy cikkének eredményeit nagyobb hangsúllyal és komplexebb módon lehetne

figyelembe venni a genetikai megfigyeléseinek értékelésekor:

3.a. Inflammation Research (1999): Figyelemre méltó, hogy az SM betegek perifériás vérének

mononukleáris sejtjeiben is mutatható ki PKC függı jelátviteli változás az egészséges

kontrollokhoz képest, tehát a kóros „gyulladásos” állapot nem lokalizálódik a központi

idegrendszerre csupán, ez generalizáltabb, „perifériás” jelenség is.

3.b. Clinical Immunology (2008): Itt az mt(DNA) K* haplotipus van megadva mint MS

asszociált haplotipus, míg az értekezés a J* haplotipust emeli ki. Ez ellenmondásnak látszik

a 24. táblázat adatai alapján is.
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3.c. J. Neuroimmunology (2008) Ez a cikk a CCL8 kemokin jelentıségét jobban és erısebben

hangsúlyozza az SM-ben, mint az értekezés. Emellett a kemokinek szerepének tárgyalása is

árnyaltabb itt, mint az értekezésben.

3.d. Laboratory Investigation (2008) Igaz, hogy nem genetikai markerek, de a neurotoxikus

autoantitestek valamilyen ( pathogenetikai vagy diagnosztikus) jelentıségének a szövegbe

építése teljesebbé tette volna az értekezést a talált genetikai megfigyelések súlyának

értelmezése szempontjából.

4. Az SM-ben talált mitokondriális mőködési károsodások mutatnak-e hasonlóságot az

SLE-ben megismert, Perl András kollaborációs kollégája és ifj. Nagy György által publikált

elváltozásokkal? Például van-e morfológiai vagy NO termelési mitokondrium elváltozás is az

SM –es beteg T limfocitáiban, hasonlóan az SLE-shez? ( Nagy G et al. Arthritis Res Ther

2010.; és egyéb „Nagy-Perl” vagy „Perl-Nagy” cikkek).

5. Megkerülhetetlen kérdés, hogy bár ezek a vizsgálatok egy nagy régió, hasonló történelmi és

genetikai hátterő „kaukázusi” rasszából, több ezres létszámú beteg populációból származnak,

de mennyi ezekbıl az általánosítható, globális és valóban SM specifikus genetikai marker

molekulák száma és típusa a „homo sapiens” számára. Különösen fontos lehet ez a kérdés a

generációkon át genetikailag „stabilnak” tarható a mt(DNA) haplotipusok vonatkozásában.

Más rasszokban milyen genetikai markerek, haplotipusok mutatnak hajlamot SM-re?

6. A mikroglia eredető foszfolipáz A2 enzimeknek milyen jelentıség tulajdonítható az SM

patogenezisében?

7. Csendes észrevételként és nem kritikaként mondom, hogy bár széles körben használt a

J. F. Blumenbachtól, a XIX század elejérıl származó „kaukázusi rassz” elnevezés, többen

szerencsésebbnek tartanák már a teljes kiiktatatását a tudományos köznyelvbıl, és helyette a

megalapozottabb „europid (fehér) rassz” használatát javasolják.

5

Ezek a gondolatok nem csökkentik, csupán színesítik az elismerı véleményemet

Dr. Kálmán Bernadett értekezésérıl.

Most, végezetül, nem csak az értekezés nyilvános vitára tőzését javaslom, hanem azt

is, hogy Dr. Kálmán Bernadett kapja meg az MTA doktori címet, bár már több éve nem

itthon dolgozik, és a most összegzett munkái közül csupán egy jelent meg hazai

kollaborációs mőhellyel közösen. Úgy vélem, hogy pontosan ez a megtisztelı cím segítheti

ıt abban, hogy intenzívebben és hosszabb távra, vagy véglegesen, újra kapcsolódjon

Magyarországhoz nagy tapasztalatával, tudásával és gazdag kapcsolatrendszerével. Ebbıl

pedig biztosan sok haszon és elıny származhat a hazai tudomány élet és az MTA számára.

Debrecen, 2011. 08. 10.

Dr. Sipka Sándor

egyetemi tanár, az MTA doktora